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Ärahüppa ja:
Mulle hakkas vastu
lamba moodi elamine

TORONTO (EPL) — ”Mulle hakkas lihtsalt vastu lamba moodi elamine, mulle
ei meeldinud see vene värk”, justustab eesti meremees Vaba Eestlasele, kes ära
hüppas Nõukogude kalalaevalt Saint Johnis ja pärast neli kuud kestnud juurdlust
Quebeckis saabus Torontosse vaba mehena, kus ta asub tööle ühe varasema ära-
hüppaja Heino Hallingi tööstusse. Halling hüppas samuti kalalaevalt ära Lõuna-
Norras ä. 1960, kust ta Kanadasse läks a. 1962.

Hallingi firmas on pooled
töötajad eestlased, nii et 29-
aastasel kodumaalt saabujal
vähemalt esialgul ei oie keele
probleeme. Ta on siniste sil
madega, pisut pikkade blondide
juustega. Ajakirjanikule vastab
ta, et põgenemise mõte küpses
kiirelt ja spontaanselt: "Seda
tuleb väga järsku teha, kui jääd
mõtlema ja vaagima, siis lähed
laevale alati tagasi . . .”

Kokkuleppevöimalus
ja ümber mõtlemine
ERN konverentsil

Möödunud aasta viimaseks eestluse probleemide foorumiks kujunes ERN
informatsioonikonverents pisut enne jõule, 14. detsembril. Kajastusid veelkordselt
ka ringkondade koostööküsimused, kus Heinrich Mark avaldas lootust, et pärast
Rootsi Eestlaste Esinduse valimistulemusi selgumist on vast võimalik jätkata
Eesti Komitee ja REE vahel ”organisatsioonidevahelise tööjaotuse alusel”. Ta
refereeris selle juures kolme Ree rühmitusega enne valimisi toimunud läbirää
kimisi ja Eesti Komitee poolt seejuures esitatud tingimusi, mis osutusid teisele
poolele vastuvötmatuiks.

Stockholmi Kesti Majas toi
munud konverentsi juhatasid
Gerhard Peet (Göteborg) ja dr.
Johan IJngerson (Stockholm),
protokollisid A. Meomuttel
(iloräs) ja Maie Martinson-JU-
risoo (Stockholm).

Avasõna ütles KIIN esimees
Tõnis Kint, kes andis tagasi
vaate sündmustest sõja puh
kemiseni ja vaatles neid Järe
leandmisi ning kompromisse,
mida Eestil tuli teha N. Liidu
provokatsioonide ja ultimatiiv
sete nõudmiste ees. Ta ütles
oma ettekande lõpul: ”Me
elame praegu väga äreval ajal,
rahvusvaheline olukord on pi
nev ja närviline. See tuletab
meelde olukordi 198. ja 1940.
aastatel, kui K. Vabariik kaotas

oma iseseisvuse. II Maailma
sõja järel tekkinud ebanor
maalse olukorra lõpetamiseks
eriti ka Balti riikide osas. Eu
roopa julgeolekukonverentsil
võidakse jälle kompromisse
teha ineie arvel. Selles olukor
ras peame oma väikesed jõud
koondama edaspidiseks vöitlu
seks Kesti maa ja rahva vabas
tamiseks võõrast okupatsiou
nist. Kt võidelda välisvaenla
sega, ei saa meie luksust luba
da, et võitleme üksteise vastu,
Meie, eestlased, oleme end igal
kontinendil organiseerinud ja
igal organisatsioonil on oma lai
tööpõld. Väijaspoole, rahvus
vahelisele areenile astudes
peaks aga meie võitluse ühiseks
nimetajaks ja kandjaks olema

põhiseaduslik vöitlusorgan.
Meie ei võitle poliitilist sise-
vüiilust, meie võitlus on isa
maalik väilsvöitius ja siin
sammume ühiselt ja üksmeel
selt oma kodumaa ja kodurahva
vabastamiseks.”

Järgnevalt kõneles Arvo
Horm paguluse kolmest aarta-
kümnest tagasi- ja edasivaates,
kasutades oma analüüsi elusa
na kolme teadlase — Millerti,
Backise ja Sermati — möte-
käike eestlaskonna mentali

teedi ja hoiaku kujunemisest.
Kolm iseseisvat riiki likvidee
riti, nende maade majanduslik,
kultuuriline ja isegi etniline
struktuur muutus järsult ja
75.000 inimest põgenesid ai
nuüksi Eestist. Järg!k2

Põgenik märgib, et ta on õp
pinud keskkoolis kommunist
likku teooriat, õppinud seda
taas merekoolis ja laeval kestis
poliltöpetus edasi: ”Seda õpe
tatakse seal elu lõpuni ja see
hakkab pikapeale närvidele.”
Ta ütleb avameelselt: ”Ma ei
ütleks, et mulle näiteks ei
meeldiks sotsialism, raa ei üt
leks, ot eestlased majandusli
kult halvasti elavad ja tean
väga hästi, et küsimus ei ole
üldse meie lahendada, seda la
hendavad või ei lahenda kaks
suurriiki - LSA ja N. Liit”.

Põgenik on välismaailmast
informeeritud kodumaal jälgi
tud soome ja Ameerika Hääle
saadete kaudu. ”Vaatame palju
soome TV-tl. Tean, et Soome

Koi. Ent
surnud
VANCOUVER (EPL) - Jõu

lulaupäeval, 24. detsembril suri
Väncouveri haiglas üks viima
seid Vabadussöjaacgscid rü
gemendiülemaid, koionellitnant
Jaan Unt, Vii 1/2 ja VR li/3 80
aasta vanuses.

Jaan Unt oli sündinud 20. juu
lil 1894 Leebikul. 1918 organi
seeris Jaan Unt Peterburi sõ
jakooli lõpetanud ohvitserina
koos Julius Kuperjanoviga
Tartus treffneristidest Kaitse
liitu. Võitlesid üheskoos Kupcr-
janovi nime kandvas rüge
mendis, millise juhtimise võttis
J. Unt üle Kuperjanovi lang
emisel, olles sellel kohal sõja
lõpuni, mii läks erru. Parast 1.
dets. 1924 kutsuti uuesti teeni
stusse Kaitseliidu tartumaa
maleva pealikuna. Hiljem töö
tas politsei alal Tartus, Narvas
Ja Haapsalus, lõpetades ek
sternina Tartu ülikooli majan
dusteaduskonna cum laude.
Viimase sõja lõpul oli ta Tar-
tuomakaitse rügemendi üle-

;-W
m:

pole päriselt vaba maa, aga ik
kagi ...” Ka turistid toovat
uudiseid läänest.

Kui juttu on sellest, mida
lääne turistid Eestis näevad,
ütleb põgenik, et ega nad kõike
ei näe, vaid ainult n.n. turistide
linnu, milleks viimasel ajal on
Tallinn, Pärnu, Tartu ja Vil
jandi, millistest kolme viima
sesse pääseb vaid eriloal ja In-
tnristi-giidi kaasa võttes.

Kui küsimus puudutab ve
nestamist ütleb kargur:

”Venestamine on paratama
tus. Ütles ju Brezhnev, et kõi
kides liiduvabariikides tuleb
keel ühtlustamisele, see tähen
dab, et tuleks vene keelele üle
minna. Põhiline informatsioon

Järgiks

JAAN UNT
maks. Põgenikuna tuli üle Sak
samaa ja Inglismaa Kanadas
se, kus ta Väncouveri lähikon
nas pidas kaikunifarmi.

Koi. Unt tundis end enne jöulu
halvasti ja toimetati haiglasse,
seal tuli jõuluõhtul südamea
takk, mis tõi kaasa surma.

BBlf lumverentsitt. Juhatuse laua taga vasakult A. Meomuttel
rås). Mai Martinson-Jürisoo (Stockholm), Johan Ungerstm (Stocfc-|
hõlm ja G. Peet (Göteborg),

ARST
pääseb
Eestist
ESA-sse

WASHINGTON (VES) - USA
konsulaarametnikud Moskvas
teatasid enne jöulu, et 42-aas-
tane eestlannast arst Uita Vä
rav, kes on sündinud New Yor
gis, sai pärast 6-aastast oo
teaega loa Vene võimudelt väl
jarännuks Venest USA-sse.

Rita Värav oli uks neist 12
isikust, kes Washingtoni poolt
tunnistati USA kodanikeks.
Temaga koos anti luba N. Ve
nest lahkumiseks ka ta abikaa
sale Mati Kari väravale ja
nende kahele väikese pojale.
Mati Värav oli Tallinast telefo-
nilises ühenduses USA Moskva
esindusega, tehes teatavaks
väljasõidu loa saamise.

Rita Värav on sündinud New
Yorgis. Ta viidi vanemate poolt
imikuna tagasi Eestisse, kuhu
jäädi elama ja sauti hiljem N.
Vene okupatsiooni haardesse.
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Väljavaated
Möödunud aasta oli Rootsile

majanduslikult üldiselt soodus
aasta, kuigi inflatsioon ennast
andis tugevamini tunda kui
kunagi vanem siin maa!, piir
dudes siiski ainult kümnekonna
protsendiga, samal ajal kai
mujal maaltoas see ulatas
Isegi üle paarikümne.

Kuldas ®a aga väljavaadete
ga alanud aastal? Siin on ma
jandusteadlased üldiselt ar
vamisel, et soodus aeg oa möö
das, !;öig konjunktuur kulmi
neerunud ja vasta tuleb minna
paratamatule tempo tagane
misele. Küsimus seisneb aga
selles, kui ulatuslikuks kujuneb
see stagneerumine?

Tuleb meeles pidada, et
Rootsile tuli kõrgkonjunktuur
umbes aastase hilinemisega ja
selle tõttu oli möödunud aastal
selle maa konjunktuur mitmeti
erinev ümbritseva maailma

omast, kus juba allakäik ja kriis
ennast valusalt tunda andma
hakkas. Maailma autogigandid
elavad üle kriisi ja inflatsioon
kipub omama galopeerivat ise
loomu. Ölikriisi ahelreaktsioo
nid mõjustavad kõikide töö
stusmaade majandust.

On paratamatu, et need ahel
reaktsioonid tabavad ka Rootsit
ja seda tõenäoliselt juba käeso
leval aastal, tuues kaasa uue
tööpuuduse suurenemise (mil
list kõrgkonjunktuuri jooksul ei
suudetud likvideerida täielikult,
seda just asjaolu tõttu, et ehi
tustegevuse vähenemisel üle
jääv tööjõud suurelt osalt leidis
uued ülesanded mujal tööstu
ses, ilma et seda kunagi oleks
jõutud registreerida töötuses-
tatistikas).

Mis puutub kulmineeruvat
kõrgkonjunktuuri, siis on see
mitmeti olnud tagasihoidlik
võrreldes varasematega ja
majanduse juurdekasv, bruto-
natsionaalprodukt, jääb pea
tuma kusagil kolme ja nelja
protsendi vahepeal ja mida tu
leks nimetada ’ 'normaalseks
juurdekasvuks". On ju olnud
aastaid, kus juurdekasv on ula
tunud üle 7 protsendi. Mis puu
tub 1975-nda aasta prognoosi
desse. siis on siin arvamised
olnud üsnagi erinevad 0,8-st
kuni 2 protsendini (viimane arv
on kalkuleeritud ametliku kon-
juktuurinstituudi poolt).

Igal ] uh ui on aga kõik üks
meelsed. et produktsiooni vo-
lüümi kasv muutub pikalda
semaks, mis muidugi lööb läbi
ka tööjõu ärakasutamise statis
tikas. Palju oleneb muidugi vä-
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lismaaüma kmijunktuuripildist,
sest kuigi Rootsi möödunud
aastal ”elas paremini" kui muu
maailm, sHs ei tähendanud see
põrmugi, et Rootsi saaks moo
dustada mingi erandliku saa
rekese üldises maaimama-

janduses pikemas ajavahemi
kus. SeUeg^sodtest oleneb palju
sellest, mida rtigtvSm ette võ
tab eelseisvate raskuste paree-
rimiseks. Siin tm meeles õppe
tund aastakümnevahetusest,
mil liigselt restriteütvue ma
janduspoliitika tabas tööstus- Ja
töönduseta nii raskelt, et uue
rahvusvahelise konjunktuuri
paranemisega Rootsi lihtsalt ei
suutnud takti pidada.

Seekord on majanduseks
perdid soovitanud majandu
sministrile krocmi väärtust vä
lisvaluutade vasta tõsta, kuna
see aitaks tagasi hoida just väl-
jaspoolt tulevate kaubahinna-
töusude mõjusid. See omakorda
hoiaks tagasi inflatsiooni ja ka
palganöudmisi kollektiivlepin
gute sõlmimisel. Senised sig
naalid amet- ja kutseühingutelt
ei ole aga viidanud tagasihoid
likkusele ja seda just kasvava
ebakindluse tõttu inflatsiooni
küsimuses.

On aga selge, et palgalised on
vägagi teadlikud, et nende oma
kompensatsiooni nõudmine võib
kujuneda inflatsiooni suuren
davaks teguriks- Muidugi oleks
vajalik ka tagasihoidlikkus riigi
enda majanduses, kus kulud on
laviinina kasvanud ja kus kau
geltki ei ole tehtud tõsisemaid
katseid väljaminekute vaos
hoidmiseks avalikus sektoris.
Naaber Taani sipleb just
praegu üle pea kasvanud ma
jandusprobleemides.

KLA

PEN heiskas
Eesti lipu
Jeruusalemma

JERUUSALEMM (VES) -
Teadaolevalt esmakordselt lehvis
Eesti sini-must-valge rahvuslipp
Jeruusalemmas maailma teiste

iseseisvate riikide lippude rivis,
kui siin »igas PEN-khihido rah
vusvaheline konverents, millest
osa võttis ka Eesti PEN-klubi kahe
delegaadiga, kellaks olid kirjanik
Asta wnimann ja luuletaja ning
Vale ülikooli õppejõud Aleksis
Hännit, Eesti lipp asus konverentsi
hoonel Inglismaa ja Iisraeli lippu
de vahel. Konverentsi kavas esines
Eesti samuti ühe osaöiva rahvana.

PEN-klubide liidu uueks rah-
| vusrahetiseks sekretäriks valiti
: inglise kirjanik Peter Eislob.
: Kommunistliku leeri kandidaat.
I prantsuse kommunistist kirjanik
: jpan de Lieer jäi häätetamisel vä

hemusse*
Eesti deiegaat Aleksis R&rmit

esines ettekandega luuletaja Heiti
Talviku kui kommunismi all kan

natanud märtri üle. Eest! PEN-
klubi delegaatide osavõttu rah
vusvahelisest konverentsist toeta*
sid majanduslikult ka UJE. Kes
knõukogu ja Eesti Rahvuskomitee*

Konverents võttis vastu UNO-
organisatsiooni UNESCO-t hukka
mõistva resolutsioon] tema poliiti
kasse laskumise pärast.

j Lakewuodis* New Jersey osarii-
j gis, suri 17. detsembril Jaan Pö-
1 hjala. sünd. 23. märtsil 1892 Eestis.
! Maracaibos, Venetsueelas, suri
i 17. detsembril Adele Johanna,
| Reissar, n-na Minski, sünd. 5. au-
\ gustil 3890 Tartumaal.

Paguluse hoiak on järeimäng
nendele sündmustele
konstateeris Arvo Horm, kes jagas
praeguse pagulaskonna ml ja põ
hitüüpi: konservatiivid, traditste-
nalisttd ja radikaalid. Neist esi
messe, konservatiivsesse gruppi
kuulujad domineerivad organisat
sioonides ja avalikus ete, kuuluski
sageli juhtivasse eliiti ka iseseis
vuse ajal iöeciüseerifles seda pe
rioodi ja mitte kannatades teisitt-
mötlemist. Kõneleja arvate olevat
selle grupi seisukohad okupat
siooni suhtes ”cfifferentseerima-
tud. nüanseerimatud, skemaatili
sed ja lihtsusatatud”, nad im ”mi-
litantsed antikommunistid ja toe
tavad sõjakat ha kompromissitut

hoiakut N, Liidu vastu”. Hormi
teine grupp, traditsionalistid on
rohkem majanduslikult ja sot-
elt kui poliitiliselt huvitatud. Ref

ormifstid omakorda kuulu
vad keskgeneratsiooni, sümpati
seerivad liberaalseile lilkumisilé,
on tundlikud enesemääramis- ja
inimõiguste küsimusis. Olemason
teadlikkus muutuvast maailmast,
aga puudub sageli võime neile
muutusile kohanduda. Raacükaale
(Millerti järele Estonian West Ra-
dicals) tuleb iseloomustada kui
oma identsust ja rahvuslikke juuri
otsijaid, kes seda sageli püüavad
leida kontaktis okup. kodumaaga,
olles seejuures vähe huvitatud mi
nevikust. olles eeskätt kriitilised
vanemate ja üldse pauguluse suh
tes.

Edasi vaatles referent pagulas
konna slse- ja välistegevuse aren-
gufaase, rõhutades et see dualism,
mis eesti ühiskonnas avaldus selle
agraar-konservatiwses ja libe-
raal-radikaalses suunas juba ise
seisvusperioodil, on kandunud
edasi ka pagulusse. See avaldub
väga ilmekalt ka praeguses rootsi
eestlaskonna dualistlikus struk
tuuris, vägagi selgelt aga ka teiste
maade eesti rahvusgruppide juu-
. Jagunemine kahte suurde po-lii
Uisse blokki iseloomustab aga
praegu kogu iääneiist demokraa
tiat, selline eesti ühiskonna poliiti
line dualism on seega pigemini
meie poliitilise küpsuse tunnuseks,
vaevalt aga mingiks miinuseks.

Edasivaatelises osas referent
rõhutas, et kõik varajasemate
imigratsioonide uurimused näita
vad, et juba teise generatsiooni
mmoriteedl liikmed omistavad
endile sama poliitilise strukturi ja
parteipoliitilise diferentseerumise
kui asukohamaa enamusrahvas,
kolmanda generatsiooni juures on
see kokkulangemine aga täielik.
Rahvuslik erlpalc jääb alles pea
miselt kultuurilisel alal ja ka eria
lalises poliitilises tegevuses. Siit
järelduvalt arvas ta, et järgneva
10-20 aasta jooksul kuuhimine ja
hälletamine sotsiaaldemokraatli
kule parteile Rootsis peaks eest

I laste juures suurenema praeguseil
j 8 10 f/f ligi 50r>. See lahendab siis
i aga ka sama drastilist praeguste
! domineerivate konservatiivsete
[ sümpaatiate kahanemist,
j Referent leidis, et eestlased sei-
I savad ümberorienteerumise ees
j tingituna poliitilistest muudatus-
| test USA-s, Kanadas ja Austraa-
| lias. Ta leidis, et tuleb kontakte ol-
• si<ia uute UNO liikmetega, eeskätt
| kommunistliku HIir&ga kui N.
!, Ludu uue peavastisirga. Selgitus

tuleb suunata ametühingutesse,
sotsiaaldemokraatiasse jne. Ta
arvas, et selline ümberorientee
rumine nõuab organisatsioonide
juhtkonna noorenemist.

JOHANNES MXHKELSON
võrdles põgenikke ja sisserända
jaid rändlindudega, kes peavad
oma pesad maha jätma ja võõrsile
siirduma. Poliitilised pagulased
aga saavad koju minna alles siis,
kui kodumaal rezhiim muutub.
Sageli aga tuleb poliitilistel pagu
lastel jääda maapakku kauaks või
seal surmgi. Eestlased näit, ei saa
oma maapao kestvust kindlaks
määrata ja neil on tulnud kohaneda
siinses olustikus. Rootsi on vanade
ajalooliste sidemete ja üldise men
taliteedi poolest osutunud eestlasi-
ie üheks sobivamaks maaks.

Eestlased on esikohale seadnud
omakultuuri säilitamise, kusjuures
nende eraalgatus ja organiseeri
mise tublidus on suutnud ka valit
susasutusi muuta vastu tulekiku-
maiks. Meil on teiste gruppidega
võrreldes saavutatud edumaa, mis
ei õigusta aga ennast ”paremaks”
pidama teistest rahvustest.

Kõneleja märkis, et a. 1974 oli
murrangupunktiks ametlikus suh
tumises vähemustesse, mis algas
enfis rahvusvahelise vabaame-ti
Shingute liidu seisukohavõttude
ga juunikuus, kus käsitleti sisse
rännanud tööjõu küsimust eruoo-
palikus ulatuses. Neid on nimelt
miljoneid ja nende kaitse ühtlus
tamata, kui seda üldse on. Hollan
dis toimus Wageningenis sisse
rändajate endi konverents võitlu
seks vällstööjöu diskrimineerimise
vastu.

HEINRICH MAKKI teemaks oli
”Organiseeritud eesti ühiskond
neljandal eksiilaastakümne! ’',
mida ta juhatas sisse koalitsioo-
nimütto ajaloolise arengu ksäit-
Icmisega KIIN raames.

Laiemalt puudutades vabade
eestlaste koostööd rõhutas ta veel

eriti: Välismaal asuvate eesti
anisatsioonide struktuur on erimna

des aastakümnete jooksul
välja kujunenud ja siin ei tule eel
dada suuremaid muudatusi ka tu
levikus. Kõik eesti organisatsioo
nid välismaal on moodustatud

Eesti Liberaaldemokraatlik
Koondis pidas aastavahetusel oma

üldkoosoleku Stokholmis Eesti
Majas Eesti Komitee ruumides.
Koosoleku avas esimees Endel

Krepp, kes nentis, et Koondisel on
seljataga intensiivne välispoliiti
line tegevusaasta.

Tegevusaruande esitas pease
kretär Aleksander Terras, kes
mainis järgmist:

Möödunud aastakoosolek peeti
reedel 18. jaanuaril Eesti Komitee
ruumides. Andres Kaarik ja Alek
sander Terras kommenteerisid li
beraalsete parteide viimaseid va-

i Imiistulemusi ja tuleviku välja-
! vaateid. Valiti uus 16-lukmeline
; juhatus kaheks aastaks ja samuti
I muud organid ning esindajad koo-
I stöö-organisatsioonidesse. Noorte
! sektsiooni organiseerijaks ja esin-
; da.ja.ks koondise juhatusse valiti
j Raivo Rändes.
j 24. jaanuaril toimus ELDK, EDU
[ ja LE ühisel korraldusel avalik
j rootsikeelne diskussiooniöhtu Eesti

Majas teemai ’ 'Blandäktenskapen
och esterna i Sverige”. See oli jätk
eelmisel sügisel toimunud eesti
keelsele diskussioontöhtule sama

probleemistiku käsitlemiseks, mis
leidis elavat tähelepanu.

Veebruari algul viibis A. Terras
Eesti Rahvusfondi toetusel Lon-
osa võtta Liberaalse In ternatsio
naali eksekutiivkomitee

koosolekust.

on loodud poliitiliste parteide ja
koondiste liiduna, kindlaid kohu
stusi kandva liikmeskonna poolt,
erialaliste inimeste koondamisega
või üldisemate kohustustevabade
valimiste teel. vaidlused ”üldva
limiste” küsimustes kuuluvad mi
nevikku, samuti on oma aktuaal
suse kaotanud eestlaskondade
”esindamise” küsimused.

Eri maades asuvate eesti kesk
sete ja erialaliste organisatsiooni
de koostööd tuleb lugeda stabili
seerunuks ja sujuvaks. Rootsis
asuvad eest! keskorganisatsioonid
on aastakümneid häireteta koo
stööd arendanud eri maade kesk
organisatsioonidega, erialaliste
.kui ka balti ja teiste ikestatud
maade organisatsioonidega. ERN
on praegu koostöös ligi poolesaja
organisatsiooniga eri maades ja
kontinentidel. Üheks väheseks
erandiks on Ülemaailmne Eesti
Kesknõukogu.

Koostöötaotlusi ERN-i ja Kes
knõukogu vahel on otinuinud kor
duvalt. Koostöö taotlused ei ole aga
seni andnud tulemusi, sest Kes
knõukogu ei oie tahtnud Eesti
Rahvusnõukogu aktsepteerida
eesti poliitiliste parteide ja rühmi
tuste koalitsioonina, s.o. poliitilise
keskorganisatsioonina, vaid on
püüdnud vaadelda Eesti Rahvu
snõukogu Rootsi eestlaste ühe ke
skorganisatsioonina, kes vöiks olla
Kesknõukogus esindatud REE
kaudu. Sellise vaatekoha avalikult
demonstreerimine kajastus Üle
maailmsete Eesti Päevade raames
toimunud Rahvuskongressil.

Kesknõukoguga ei oie saavuta
nud koostööd ka Oslo valitsus. Kõ
neleja formuleeris ERN seisuko
ha: ERN pooldab ja soovib koo
stööd KesuÖukoguga kui respek
teeritakse iga organisatsiooni
võrdõiguslikkust ja. kui samal ajal
ERN Kesknõukoguga liitumisega
saavutatakse kokkulepe ka koo
stööks Oslo-valitsusega. Puuduta
des toimunud läbirääkimisi kolme
KEE rühmitusega leidis kõneleja,
et Eesti Komitee poolt esitatud
tingimused olid igalt põhjendatud
ja peaks jatkumu *4faloo!inc” töö
jaotus kokkuleppe puhul.

Traditsioonilisest Vabaduse
Koolist võttis käesoleval aastal osa
Ülo Ignats. Teemaks oli ”Tsentra-
Jisatsioon või föderatsioon”. Kool
toimus Lääne-Saksamaa! ja juha
tajaks oli jällegi professor Reif.
iberaalse Internatsionaali koo-sol
rikust, juunis Noodwijk*is Hol
landis võttis osa Viima Belinfantc.

FoJkparticli nn maapäevast sep
tembris võttis osa Heinrich Mark.
Maapäev võttis ka sel aastal vastu
mitu Balti riikide seisukohalt olu
list resolutsiooni, muude hulgas
ühe mis oli otseselt suunatud rõ
humise vastu Balti riikides. Mitu
resolutsiooni oli algatatud eesti
noorte liberaalide Uio Ignatsi ja
Andres Kääriku poolt,

ELDK esindajad on tegevusaas-
aktiivselt osa võtnud ÉRWukoa
lisat.siooni.st ja teiste keskor
ganisatsioonide tegevusest. Juha
tus on tegevusaastal pidanud 2 ja
sekretariaat 3koosolekul.

Tegevuskavas on ka uuel aastal
pearõhk välispoliitilisel tegevusel.
Noortesektsioon. mille esimeheks
on jaan Ruusa, kavatseb organi
seerida poliitiliste küsimuste öpi-
ringi, mis seoks senisest rohkem
poliitiliste huvidega noori. Kiu-
biöhtute korraldamise üksikasja
likuma kava väljatöötamine jäeti
Mann j Varepi hoolde.
Vastavalt juhatuse ettepanekule ot
sustas. Eesti Liberaaldemok
raatlik Koondis astuda Eesti Ko
mitee liikmeks.

ERN- konverentsilt: Aigusik.i

”Uus poliitiline kliima
nõuab ümbermõtlemist”

demokraatlikult, Ukaküik tow nad

ELDK aktiivsus
välispoliitiliselt
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UUS NORMIRAAMAT
Elmar Muuk: Välke õigekeelsu

se sõnaraamat, 10. muudetud Mikk
(redigeerija Herman Rajamaa).
Rootsi-Eesti öpperaamatafond.
Stokholm, 1974.

Keelt, inimvaimu nii vajalikku
mõtete vormimisvahendit, on pee
tud õigustatult elavaks organis
miks, mis täieneb ja muutub ala
tasa. Seoses uute mõistetega tuleb
keelde pidevalt uusi sõnu, osa va
naneb ja kaob.

Keel ei tule koju postiga ega
kuku taevast, vaid keelt tuleb õp
pida ning õpetada. Tavaline kõne
keel, mis sisaldab palju lokaalset
elementi, rahuldab küllaldasel
mä&ral Igapäevaseid tarbeid. Ent
keerukamas sõnastuses ja pee

Eesti keele
ülikooli-
kiirsus
Üliõpilasi, kes on huvitatud eesti

keele õppimisest Uppsalas või
Stockholmis kevadsemestril 1975,
palutakse endid kohe registreerida
Soome-ugri instituudi juures Upp
salas (ka neid, kes tahavad õppida
Stockholmis) toi. 018/13 051». Ins
titutionen för finsk-ugriska språk,
S:t Olofsgat. 1, 753 35 Uppsala.
Lähemat informatsiooni võib saa
da ka Eesti Keele ja Kirjanduse
Instituudist tel. 08/15 01 60/1338.

nemas lölmes-koes kirjakeelt, mis
on mõeldav suhtlemiseks laiema
ümbrusega, tuleb paratamatult
õppida, õpetada ja normida.

Kuigi õigekeelsuslik norm on
teataval määral vägivaldne, pole
kirjakeele õpetamine teisiti mõel
dav.

Normide andmisel toetutakse
peamiselt kõnekeeles esineva
vormi levikualale, kuid arvesta
takse ka muid tegureid: süstee-
mipära ja järjekindlust, samuti ka
lühidust, otstarbekust, selgust ning
kõlavust. Eriti rõhutaksin just süs-
teemipärasust ja järjekindlust,
milleta õigekirjutuses, veelgi
enam käänd- ning pöördkondade
rägastikus ei saaks kuidagi orien
teeruda.

Antud normid-vormid pole iga
vesti kestvad ega kindlad, vaid
neid muudetakse. Seejuures män
givad kaaluvat osa eelnimetatud
tegurid ja iga uustrükk viib üha
suurema selguse, tarbekohase
süsteemi ning nii mitmelgi puhul
(i-mitmus, i-minevik jm.) suurema
kõlavuse poole.

Okupeeritud kodumaal püsisid
õigekeelsuslikud keelenormid ar
vatavasti pikemat aega, Vöib-olla
tehti pisimuudatusi, kuid aastal
19S0 ilmus ulatuslik õigekeelsuse
sõnastik, mis toob suhteliselt palju
muudatusi. Hiljuti ilmunud ”Väiis-
Eesti” numbris (16. dets.) vaatleb
mag. Herman Rajamaa neid oma
selgitavas artiklis lähemalt, see
pärast libisen neist osaliselt üle,
sest eelnimetatud teose 10, muude

Lõim a-Rootsi Eesti
Maja ümberehituse
plaanid on valminud
LUND (EPL) - Lundi linnava

litsus otsustas 2. septembril 1974
müüa kinnisvara Gråbröder 1,
a» 000 krooni eest. Otsuse tulemu
sena esitati novembri kuu keskel
ostulepingu ettepanek. Töötoim-
bond külastas 6. detsembril linna
esindajaid, juriidilise osakonna
juhataja abi A. Lindblad ja kinni
svarade osakonna juhataja K.
Linder, - Läbirääkimistel arutati
tehnilisi ja juriidilisi küsimusi
kusjuures võeti arvesse meie poolt
esitatud seisukohad.

Kinnisvara vastu võtmise kuu
päevaks on 1. märts 1975, millele
järgnevad korraldus- ja ümberehi
tustööd.

Arhitekt G. Kunnos on koostanud
ümberehituskavandi Unna ehitu

sosakonnale esitamiseks. Selle
aluseks on kevadisel aastapeakoo-
solekul esitatud kavad, mis hiljem
koostöös juhatuse ja toimkonnaga
edasi arendatud. Põhimõtteline

nõusolek Unnaarliitektilt meie ka-
sutamisotstarbeks on olemas.

Löuna-Rootsi Eesti Maja juhatus
kiitis lepingu parandatud kujul
heaks. Lepingule kirjutatakse alla
nii kiiresti kui võimalik.

Praegused üürilepingud on kõik
sõlmitud kehtivusega 1. oktoobrini.
Kavas on alustada üürnikega läbi
rääkimisi, kui ostuleping on sõlmi
tud, eesmärgiga tühjendada meile
vajalikud ruumid nii ruttu kui
võimalik ümberehituste alustami
seks.

Praegu on suures majas kolm
tühja korterit, üks ühetoaline ja
kaks kolmetoalist. Vöib-olla on

eestlaste hulgas üksikisikuid ja
organisatsioone, kes juba nüüd
sooviksid lähemalt uurida võima
lust üürida ruume Eesti Majas.
Ühetoaline korter tundub olevat
esmajoones sobiv mõnele organi
satsioonile. Lähemat informat
siooni on võimalik saada Eesti
Maja Toimkonnalt.

Eesti Laenu-Hoiu Ühisus on dir.
Ventseli kaudu avaldanud nõuso
leku laenata Eesti Majale vajali
kud summad pöhilaenu ja lisalaenu
näol. Siinkohal oleks põhjust soo
vitada Löuna-Rootsi eestlaskonna
le senisest suuremal määral pai
gutada oma hoiused Eesti Laenu-

Hoiu Ühtsusse. Tulevad ju hoiused
laenude näol kasuks meie ühistele
ettevõtetele nagu Eesti Majad jne.

Oleks loomulik, et keegi kohali
kest kaasmaalastest võtaks enda
peale majavanema ülesanded.
Toimkonna liikmed on nõus asjast
huvitatutega majavanema küsi
must lähemalt arutama.

PEAKOOSOLEK
26. jaanuaril 1975 toimub A/S

Löuna-Rootsi Eesti Maja erakor
raline peakoosolek. Kehtivate
seaduste kohaselt on niisugune
koosolek vajalik aktsiakapitali
suurendamiseks, mis praktiliselt
tähendab seda, et uued aktsionärid
saavutavad hääleõiguse mai kuul
peetavaks korraliseks aastapea-
koosolekuks. Erakorraline pea
koosolek võimaldab anda aktsio
näridele täiendavat informatsiooni
kõigest, mis puudutab Eesti Maja.
Samuti saame koos arutada Um
bere hituskavu.

MAJANDUS
Nii kaua kui meil polnud oma

maja, polnud meil ka ühiseid ma
janduslikke huve. Nüüd or. aga
olukord teine! Ruumide loomine

Eesti Majas nõuab peale ostukapl-
lali ka raha niisugusteks töödeks,
milleks me oma jõud ja oskused ei
ole külialdased. Kui peame vajali
kud summad laenama, siis peame
ka arvestama üsna kõrgete kulu
dega amcrteerlmiste ja laenu
protsentide näol. Kui aga paneme
rahad ise kokku — s.t. ostame akt
siaid ja suurendame sel teel akt
siakapitali — langevad ära laenu
dega kaasnevad kulud.

Mida väiksemad võlad on Eesti
Majal kanda, seda kergem on meii
kõigil ühist kodu majandada. Sel
lepärast :

Jätkakem aktsiate ostmist endi
se hooga!

Aidakem kõik kaasa selleks, et
Eesti Maja saaks võimalikult kii
resti kauniks ja otstarbekohaseks
koduks meile kõigile!

Eesti Maja on meie ühine kinni
svara. Iga uus aktsia annab kind
lama majandusliku aluse meie
ühisele ideelisele üritusele!

Head uut aastat soovib
Löuna-Rootsi Eesti

Maja Toimkond

tud trükis om neid arvestatud peale
mõnede erandite.

Marie Under pealkirjastab ühe
oma luuletuskogu ”Rõõm ühest
ilusast päevast”. Siinses sõnavõtus
tahaksin lausuda midagi taolist.
On tõsiselt rõõm ja heameel sellise
hädavajaliku abiraaraatu ilmumi
se puhul. Juba põgus tutvumine
ületab nii mõnegi lootuse. Lähemal
tutvumisel võib tulla veelgi lisa,
mainin neist peamiselt kahte.

Kogu iseseisvuse kestel olid lu
batud rööpvormid: hea-hää, peal-
p&äl jt. Aga aastal 1800 ilmunud
õigekeelsuse sõnaraamat keelus
tab löuna-eestlüsed häil, sHäl jt.,
lubades vaid hea, peal, seal. Oota-
nuksin meelsasti vastupidist, sest
keele suurmeister Johannes Aavik,
ise pöhja-eestlane, eelistas ning
tarvitas löuna-eestilisi häil, pääi
jt., isegi naeruvääristas pöhja-
eestilisi vorme väljendis: ”seal siis
andsin suud”.

Mis ka ei tehtaks, ometi ei saada
valla löuna-eestilisest hiüist, See
kummitab mitm. osastavas häid,
samuti määrsõnas hästi. Laulmi-
selgi eelistatakse pääl, säÄl, mis
riimub ka oivaliselt sõnaga hääl
(heli). Tuhat tänu lubatud rööp-
vormide hää, pšt&, süül, pä&l jne.
eest!

Veelgi tugevam aplaus rööp-
vormide lihtne, lihtse, täpne, täpse
jt. eest. 1*0. a. sõnaraamatus
kehtestatud otse absurdsed ja ku
rioossed lihtne, lihtsa, moodne,
moodsa, täpne, täpsa jne. viitavad
ja vihjavad süsteem ilagedusele ja

loovad täieliku kaose. Selliseid
sõnu pole palju (umbes ehk 10-
kond), kuid on täiesti vastuolus
tiiüpkonna põhisõnadega: kuldne,
raudne, vaikne, algne, sealne,
siinne, siisne, ürgne jt., kus iöpp
-ne liitub konsonandile, mis tüüp-
konna kindel tunnus.

Siia kuulub samuti liitsõnade
põhisõnana esinevad: -aegne,
-jalgne, -eelne, -kordne, -liigne
jne., lisaks vägagi arvukas võõr
sõnade sületäis; elegantne, ovaal
ne, soliidne, absurdne, monotoon
ne, humaanne jpt. Nii võib nüüd
hirmu tundmata ja seadust rik
kumata käänata: soodne, soodse,
hoogne, hoogse, liigne, liigse, eht
ne, ehtse, täpne, täpse jne. Kiitus
siingi lahke loa-and-mise eest!
Süsteem ja järjekindlus hakkab
võtma juba kuju.

Aga on ka soovidajätmisi, mil
lest suur osa on juba vanemad as
jad. On täiesti asjatu ja liialdatult
arvukaks paisutatud tüüp- või
märksõnade arv: 845!! 1900. a.
ulatuslikum teos annab neid vald
115. Ja küllaldaselt! On liialdatud

Kultuuri
auhind
märtsikuus
Rootsi Eestlaste Edinduse juha

tus tegi Kultunrauhinna alalisele
sekretärile Arvi Moorile ülesan

deks astuda samme 1975. a. kul
tuuriauhinna väljaandmiseks.
Auhinna väljaandmine toimub 8.
märtsil vastaval eriaktusel.

Uue äsjavalitud esinduskogu
kokkuastumise ajaks määrati pü
hapäev, 26. jaanuar. Koosolekud
toimuvad Medborgarskola ruu
mides algusega kell 10.30. Nagu
varem tähendatud, on eelnev lau
päev reserveeritud rühmituste
koosolekuteks pleenumi etteval
mistamisel.

Esloni vpit
Malmös
MALMÖ (EPL) - 23-aastane

Falkopingi-ecstlane Jaan Eslon
tuli võitjaks Malmös toimunud
lahtistel malevõistlustel, saavuta
des 5,5 punkti seitsmest võimali
kust. Võistlusest võttis osa rohkeid
välismaalasi ja Eslon kohtas fi-
muilmatshls hollandi maletajat
Gennadi Solnnkot. kellega ta
mängis viiki.

sisseütleva lühemate vormidega:
kiriku, voodi (pidu) pittu, tõtte,
(nõbu), nöppu, vankri, tasku, tae
va, põrgu kui liigselt ühiskeelsed
ning reeglivastased. Sõnast mõni
antakse sisseütl. lühema vormina
mõnda (osast.). Siia kuulub lisaks
vaid 5 sõna: uni, lumi, tuli, meri,
veri. Ja neil kõigil on sisseütl. lü
hem kuju omast, sisekons. tugev
nemisega: unne, lumme, tuile,
merre, verre, järelikult siis ka
mönne.

Naeruväärne on sõnast tädi anda
tädisse e. tätti, mitm. os. täde.
1960. a. sõnastik käänab sõna tädi
nagu südi: südisse, südisid. Sõnad
sügis ja kevad on juba kaotanud
lõppvokaali, kuid osuti ja palitu
säilitanud. Ootaksin kadu ka siin.
Pöördsõnast kaema antakse kae

tud, kaetakse, oleks mitmeti pa
rem: kaedud, kaedakse, sest eel
mised kuuluvad verbile katma
(laud on kaetud, lauda kaetakse).
Kas on tark tegu anda pöördsõnast
laskma küli ehk ühiskeeles tutta
vad lasin, lasid, lasi pro lasksin,
lasksid, laskis?

Ootan päeva, millal lühend miil
lühendab eelmist sõna. Praegune
lühend mil, s.t. millel, aga millal
jaoks pole lühendit.

Põgusal lehitsemisel saadud
mõtted, aga mõnedki neist revi
deeritakse ehk edaspidi. Üldiselt
on aga teos täiesti soovitatav, sest
oleme juba uppumas õigekeelsuse
vigadesse. Seepärast on eelnime
tatud teos kõigiti väärt leidmaks
teed paljudesse kodudesse.

Kristjan Meikop

Tehke oma sugulastele ja sõpradele kel veel
puudub eesti ajaleht

KINGITUS
tiheda kontakti näol eestlusega

mida võimaldab

EESTI PÄEVALEHT
Kmkekaarti Eesti Päevalehele saab talituselt; Best 667, TOI 29

Stockholm 1 väi helistades telefonil 06/21 84 46
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Simas Kudirka puutus kokku New Yorgi eestlastega leedu kuliuu-
ritsentrumis, kus oli korraldatud tutvumisõhtu. Pildil vasakult Juta
Virkmaa, Simas Kudirka, USA kongressi esindajatekoja liige Ro
bert Hanrahan, Eugenia Kudirka (Si7na.se abikaasa) ja Rein
Virkmaa. Virkm.aad tegid Batunis kaasa Kudirkade vabasiamU
saktsiooni.

Loengud kahjulikud
arvas EKK Kanadas
TORONTO (ME) - Eestlaste

Kesknõukogu Kanadas (EKK) ju
hatus taunis kui kahjulikke kaht
Torontos peetud avalikku loengut
eestluse poliitika teemadel, kuna
seal esitati ja propageeriti põhi
mõtteid, mis ei ühtu ülemaailmse
Eesti Rahvuskongressi rahvuspo-
liitiliste teesidega, mis näevad ette
nii poliitilise kui kultuurilise võit
luse jätkamist. Diskussioon ava
likkuses on nende kahe ettekande
ümber olnud elav.

Tegemist oli Toronto Eesti Seltsi
loengutesarjas kahe referaadiga,
mille esitajaiks olid Heino Jöe ja
Tõnu Parming.

Heino Jöe referaat ”Unelmad ja
realiteedid” langes põhimõtetelt
kokku Tõnu Parmingi referaadiga
”Eestlus väljaspool Eestit” — mõ
lemad leidsid, et poliitiline võitlus
eesti rahva õiguste taastamiseks ei
ole enam oluline ja palju tähtsam
on kultuuri säilitamine ning kul

tuuriliste sidemete viljelemine
okupeeritud kodumaaga. Parming
märkis m.h., et palju oleneb sel
lest, kas me näeme ühe rahvuse
kõrgema aatelise instantsina kul
tuuri või oma riiki, leides, et kul
tuur on see, mis annab aluse rahva
iseteadvusele. Referent pidas
eestluse säilitamist võimalikuks ka
üleminekul võõrkeelele.

EKK otsustas omalt poolt kor
raldada rahvuspoliitilise selgitus-
ja diskussioonikoosoleku uuel aas
tal.

Kesknõukogu juhatus on olnud
Kanada kirjastusega Clarke & Ir
vin kontaktis Andres Küngi raa
matu ”Saatusi ja saavutusi” välja
andmiseks inglise keeles. Kirja
stus loeb praegu tõlget. Seisuko
havõttu kirjastuse poolt on oodata
lähemal ajal.

Tooni, n-na Teemant ja Stefan
Fäldtüe sündis Helsingborgis
poeg.

Skautlike noorte
jõulupidu Boråsis

BORAS (EPL) - Pärnu lipkonna
jõulupidu 14. detsembril töi kokku
saalitäie rahvast kes huviga jälgis
poolteist tundi kestvat eeskava.

Pidu algas aktusega mille ava
sõnas lipkonna abijuht Leida Hel-
berg kõneles jõuludest ja meie
rahva saatusest. Neli noort andsid
oma lubadused ja töötused. Aktus
lõppes hümniga ja lippude defi
leega. Lipkonna Luutsia oma kuue
näitsikuga töid valgust ja loid
meeleolu oma esinemisega. Ka
dunud piiskop Kõpu 100-a. sünni
päeva meenutamine tolmus piis
kopi jöulujutluse kuulamisega he
liplaadilt.

Peo lõbusamas osas laulsid noo
rimad pärnakad jöulu- ja talvelau
le, noorte väsimatu sõber hr. Joo
sep Pruun lausus noortele ja küla
listele südant soojenda vaid sõnu,
endine lipkonna liige Meta Leesik
laulis kitarri saatel kaks laulu ja
d Inga Andersson deklameeris.

Peale näidendit toimus koosvii
bimine kohvilauas. Lipkonna noo
red esinesid veel lauluga ja kahe
rahvatantsuga.. Jõuluvana oli si.
lailmale vaatamata kuljuste koi
nai kohale jõudnud, suure klngiko
tiga nagu tavaliselt.. Nii said peoli
sed pealekauba veel hulga salme ja
laule.

Jõulupeol olid hundulubaduse
andjaiks, mille võttis vastu üksuse
juht Leida Helberg, Andres Lippu,
hellakese lubaduse andis Annet
Plibeman ning skaudi ja gaidi tõo
tuse andsid Martin Haljasmäe ning
Inga Andersson.

Jõulunäidendis oli metsavanaks
Martin Haljasmäe, emaks Marita
Põllu, lumekuningannaks Merike
Varma, Mare osa täitis Monika
Reinthai, Linda oli Helle Põllu,
tuulepolsid Andres Laas ja Mikko
Helberg, päkapikud Jan Tobon,
Mart Laas Ja Andres Lippu ning

väike Mikael. Lumehelbed olid
Anne Tobon, Anette Pilbeman ja
l ahena Tobon.

Kui maailm ei tahtnud
vastu võtta
Teise maailmasõja puhkemise eel algatas juudi organisatsioon Joint Oistribution Coinmittee (JDC)

ulatuslikumat aktsiooni juutide väljaviimiseks Saksamaalt. Kitlcrl valitsuse all olid juudid juba räng
alt kannatanud ning näis, et natsidel oli tõsine kavatsus juute täielikult välja rookida. Paljud olid juba
omal käel põgenenud, kuid suurel hulgal oli juute veel ikka Saksamaal. -J1>C piiästeaktsioon oli pooleldi
nagu äriline ettevõte, seda said kaasa teha need, kes maksid sisse sõiduiiinna iile Atlandi ja muud ku
lud. Kavatsus oli juute viia Kuubale, kustnad hiljem oleksid pääsenud ühendriikidesse.

IDC oli saanud kokkuleppe Hamburg-American laevaliiniga, kes päästeaktsiooniks oli andnud oma,
luksusauriku ”St. Louis”. Eeltööd arenesid sujuvalt ning kevadel 1939 oli juba rcisivalmis esimene
laevatäis - arvult 936 inimest. Igaüks oli maksnud söiduhlnnaks Hamburgist Havannasse 263 doll.,
peale selle tagatiseks 87 doll., nimelt selleks, kui Kuuba ei peaks reisijaid vastu võtma.
13. mail 1939 alustas "St. Louls” viia laev välja Kuuba vetest 12 otsima varpupaika mujal riikides

teekonda. Laevatrepil oli kõva
valve, et laeva ei pääseks "jäne
seid”. Iga reisijat kontrolliti hoo
likalt ja igaüks pidi trepil ette näi
tama oma Saksa passi, millel oli
esiküljel suur punane ”J” — sõnast
Jude.

Laevaliin oli muide ostnud Kuu
bal juutidele peatustead, makstes
iga pea pealt 150 dollarit. Dollar oli
tollal külalt suur raha. Arvestades
tolleaja kursi järele ümber Eesti
kroonidesse, tuil ktal isikul reis üle
Atlandi maksma üle 1000 krooni.
Enamus juute oli kuidagi saanud
realiseerida oma varanduse ja
summa kokku ajanud, palju oli
neid, kellel pärast söäduhinna ja
kautsjoni tasumist jäi tasku vaid
paar dollarit.

Laeva väljasõidul ei teadnud
keegi, et Kuuba president Frede-
rieo Laredo bru oli 8 päeva tagasi
andnud dekreedi, millega Saksa
maa juutide maabumisload tühis
tati . . .

27. mail 1939 jõudis "St Louis”
Havannasse. Juutide üllatuseks ei
lastud kedagi maale. Sadam oli
mehitatud sõduritega, kes sealt
ajasid tagasi isegi vastutulnud
tervitajad, öösel valgustati laeva
ja selle ümbrust helgiheitjatega, et
keegi ei saaks hüpata vette ega
ujuda maale või pääseda omaste
poolt vastusaadetud paati. Sellised
paadid vastutulnud omastega
ringlesid paegu pidevalt laeva
ümber.

Millegipärast 28 juuti pääses
lõppeks maale, kui nad olid maks
nud tavalised maksud pluss veel
500 dollarit viisa eest. Nendest kuus
sai alalise. 22 aga ajutise viisa.
Kuuba valitsus seletas laevakom
panii esindajatele, et maabumis
load olevat müüdud illegaalselt.
Kuuba ajakirjanduses algas samal
ajal tugev antisemiitlik propa
ganda, juutide vastu könelsid ka
parlamendiliikmed ning Kuuba
raadiost kostsid juudivastased
loosunguid.

29. mail JDC saatis kaks oma
esindajat Havannasse läbi rääki
ma. Üks nendest oli Kuuba Kau
banduskoja juht USA-s adv. Law
rence Berenson, kes oli ka Batista
isiklik sõber. Esindajad teatasid, et
IDC paneb välja bondi 125.000 suu
ruses, kindlustuseks, et ükski rei
sija ei jääks Kuuba valitsuse hool
damisele. Läbirääkimised näisid
kulgevat soodsalt, kuld siis andis
president 31. mail "st, Louls’2
kapten Gustav Schröderile käsu,

miili kaugusele ulgumerele, JDC
pöördus nüüd Washingtoni poole, et
juutidel antaks USA-s ajutine pea-
tusluba, kuid sellest USA võimud
keeldusid.

2. juunil läks laev 907 reisijaga
merele. Laeval puhkes kohati hijs-
teerlka, oli ka üks enesetapmis-
katse. Varsti selgus, et .Kuuba sii
ski keeldub juute vastu võtmast ja
nii tuli laeval alustada teekonda
tagasi Hitleri-Saksamaale hal
baennustavale saatusele vastu,

Kuubal jätkusid aga Berendsonil
läbirääkimised. Üks valitsusa
metnik tuli Berendseni juurde ho
telli ja nõudis miljon dollarit. Kui
juudid on nõus seda summat
maksma, ütles ametnik, võiksid
nad Kuubale jääda, kuid nad pai
gutatakse siis Isle of Pines’ile, hi-
lesemas kodusõjas tuntud saarele.

Kava oli tulnud Fulgenico Batls-
talt, kelle käes olid tollal juba suu
res osas riigiohjad. Miljonist pidi
minema 50 000 valitsusele ja
150.000 Batista valimiskampaania
jaoks. Ülejäänud summa saatus jäi
selgusetuks. Bru, kes oli Batista
rivaal valimistel, nõudis 500 dolla
rit igalt juudilt, lapsed kaasa ar
vatud.

Berendson ütles, et sellise sum
ma kokkusaamine võtab aega. Bru
andis lõppeks 48 tundi aega summa
kokkupanemiseks. Ta oli lisanud,
et USA-s on rikkad juudid, kelledel
miljoni kokkusaamine on vaid mi
nutite küsimus.

Vahepeal oli "St Louis” jõudnud
juba Florida kohale USA ranniku
le. öösel paistsid selgesti Miami
tuled. Kuna Washington kartis, et
juute võidaks illegaalselt maale
saata, oii laevale vastu saadetud
USA rannalaevad, kes sattsid rei
silaeva kogu aeg rannavete piir
konnas.

5. juunil teatas Bru, et Kuuba on
nõus juute paigutama isle of Pine-
s’ile, kui pannakse välja garantii
toidu- ja ülalpidamiskulude katteks
500 suuruses isiku kohta. Kui seda
garantiid ei anta 6. juuniks, ütles
president pressikonverentsil, siis
pakkumine aegub. Loomulikult ei
saadud ühe päevaga sellist sum
mat kokku.

Sellal, kui "St. Louis” võttis
suuna Hamburgi tagasi, moodus
tati laeval päästekomitee, kes saa
tis president Rooseveltile palve, et
USA võtaks juudid vastu. Palvele
vastust ei saabunud.

Morris C. Troper, JDC esindaja
Euroopas, hakkas nüüd juutidele

Kolumbia keeldus, samuti Tshiili
Paraguai põikles ja vastas, et kü
simuse otsustamine võib võtta ae
ga. Argentiina teatas eitavalt.
Lõppeks sekkusid ka teised juudi
organisatsioonid ja pikkade tele
fonikõnede tulemusena võeti juute
vastu järgmiselt:.Belgia 214, Briti
287, Holland 181, Prantsusmaa 221.

Varsti seejärele algas sõda ja
Euroopa mandrile jäänud juudid
sattusid uuesti Hitleri meelevalla
alla. Ainult Inglismaale asunud
juudid pääseisid hävingust, suu
rem osa nendest o< kuuldavasti
asunud Ühendriikideihe. (VESI—
S).

Ärimees
Agnew
NEW YORK — Spiro Agnew,

Nlxoni poolt lahkuma sunnitud
USA asepresident, on nüüd tegev
ärimehena. Ja teda peetakse otse
geniaalseks sellel alal.

Agnew teenib 10Ö.ÖÖQ dollarit
aastas kinnisvarade äridega, kus
juures tema parumateks klienti
deks on õlist rikkaks läinud araab
lased. Viimased investeerivad
Agnew kaudu oma ölidollareid.

Olümpiaküla
elanikkudeta

MÜNCHEN — Müncheni olüm
piaküla, millest pidi pärast olüm-
plamängc saama moodne korte-
riitsilla, seisab praegu suuremas
osas tühjana. Põhjuseks on ebata
valiselt kallid üürid.

Korterid on küll moodsad ja
mugavad, omades ka maa.-alu.seid
garaazhe, kuid paistab, et selle
taolist luksust saavad endale lu
bada vähesed. Olümpiakull ehi
tamine läks maksma umbes 6
korda rohkem, kui esialgul kavat
setud. Osa arveid on praegu tasu
mata. Näiteks nõuavad arhitektid
oma honorare, mis on kogusum
mas 21 milj. marka. Seda tasu
peetakse liiga kõrgeks.

’'Pämu” lipkonna jõulupeolt, Vasakul võtab Leida Helberg vastu
hundulubaduse Andres Lippult, paremal Luutsia näitsikutega publi

ku ees. Vasakult Epp Laas, Reet Kotkas, Ann Varma, Inga Andres-
son, Leida Helberg, Leena Kotkas ja Marita Põllu.
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Göteborgi kooli jõulupidu
nende esinemises ainsatki märga
tavat komistust.

Lühiesinemistc lõppedes ja va
heaja eel esinesid I ja II kl. õpila
sed ühevaatusliku lastenäidendiga
”Poiss ja ploomid”. See jäi laval
siiski laste omavaheliseks näitle

miseks. Sellega tuleb ka leppida,
arvestades laste hääldustugevu-
sega, mis ei ulatu lavalt kuigi
kaugele.

Seevastu õnnestus aga jõulunäi
dend ”Jöulu eel metsas”, milles
tegelasteks olid 111 ja IV kl. õpila
sed, suurepäraselt. Metsavana,
poiss ja tüdruk, jänesed, pöialpoi
sid, lumehelbed tantsimas — kõik
olid oma osades kindlad, selgesõ
nalised ja näitlemisoskuseski lu
bavad. Näidend lõppes jõuluvana
tulekuga, kelles arvati ära tundvat
Elmar Ojaste.

Vaheaeg kahe näidendi vahel
veedeti einelaua-ruumis, kus
maitseti laste emade poolt kodus
valmistatud saiu, kooke ja muid
küpsiseid koos kohviga. Jõulupeo
loterii, mis seisnes annetatud ja
lastevanemate poolt valmistatud
esemeis, müüdi jäägitult. Lühidalt,
kooli jõulupidu õnnestus kõigiti
hästi — kavalt, rahva arvult rning
maj anduslikult.

Eesti Kultuurkomitee ja kooli
juhataja nimel siinkohal südamli
keni-tänu kõigile, kes aitasid kaasa
peo heaks kordaminekuks! Siiras
tänu eriti nendele, kes annetuste ja
einelaua sisustamisega toetasid
Göteborgi Eesti Algkooli tegevust
materiaalselt! f EP1VMK).

Gaston Kandvae, eesti skautluse
tegelasi USA-s, lendas Austraa
liasse, et osa võtta sealse skautluse
suurlaagrist Melbournes.

GÖTEBORG (KPL) - Eesti
koolipeod, iseäranis aga jõulupeod,
jatkavad eksiilis vääramatult en
disi traditsioone. Nende moderni
seerimiseks pole midagi leiutatud.
Selleks pole ka kuskilt eeskuju võt
ta. Ei ole põhjustki. Jah, eesti kooli
jõulupeod on jäänud samaks, mis
nad olid iseseisvuse ajal ja enne
iseseisvustki. Vöi milleks peakski
seda ilusat traditsiooni muutma,
kui pealegi muutmine ci tooks tra
ditsioonile rikastavat lisa.

Göteborgi Eesti Algkool on selle
poolest heas seisundis, et tal on
võimalik töötada .Johannebergi
kooli ruumides ja ühtlasi kooli
juures, kus valitseb hea distsipliin
ja kus austatakse ka traditsioone.
Üks neid on just jöulutraditsioon
kirikus, kus Jeesuse sünnilugu esi
tatakse väga hea muusikalise ta
semega — õpilastest solistide, lau
lu- ja instrumentaalansamblite
kaastegevusel. Kool on selle tra
ditsiooniga kuulus, mistõttu ette
kannet tuleb jälgima õpilasi ka
teistest koolidest ja samuti vane
maid inimesi.

Seda eeskuju on muidugi eesti
koolil oma traditsiooni täiendami
seks raske täita. Kuid G.E. Alg
koolil on ka midagi taolist: ta esi
neb traditsiooniliselt oma õpilas
kooriga eesti koguduse jöulu-ju-
malateenistusel kirikus. Ja Jeesu
se sünnilugu — Jõuluevangeelium

esitatakse alati kooli jõulupeol.
Nõnda on siis ka mõneti ühenda
vaid sidemeid eesti ja rootsi kooli
jöulutraditsioonide vahel;

Jõuluevangeelium. Sellega al
gaski Göteborgi Eesti Algkooli
jõulupidu, mis leidis aset 21. det
sembril Gamlestaöi Mcdborgar-
hus’is resp. Vanalinna Rahvama
jas. Ettekande sooritasid kooli
noorimad, s. o. I ja II kl. öpiiased
kõigiti kordaläinult. Sündmust

markeeriv lasteriietus, küünalde
ja prozhektorite-valgus kujundas
kauni ning jõulumeeleolu süven
dava vaatepildi. Ka Püha oö laul
mine kulges toredasti.

Palvuse pidas evangelist Abel
Miider ja jõulutervituse kodumaa
le ütles õpilane Eevi Kaar. Siis
järgnesid õpilaste sõnalised ja
muusikalised IUhicttekandeid.

j^eid oli kavas kokku 28 punkti.
Kuid sujuvalt esinemised ja viivi
tusteta järjekord põhjustas, et ole
tatav pikk kava viidi läbi poolteise
tunni jooksul.

Sõnalised ettekanded vaheldusid
muusikalistega. Viimaste osas tu
leks mainida 1 ja IL kl. esituses
(Eero Tarjuse klaverisaatel) Oh,
lapsed, kõik tulge! ja Läbi sahise
va lume, IV kl. õpilase Reet Panni
esinemist klaveril lühipalaga
Tantsuke, V kl. õpil. Koidu Viiru
soololaulu Vaikselt libiseb lund E.
Tarjuse klaverisaatel, TV kl. õpil.
Katrin Soomäe ja V kl. õpil. Linda
Neemelaiu neljakäemängu klave
rid -- esitati Lumivalgeke -- ja

Urmas Milderi klaverisoolot
Mänglev lumehelbeke.

Tugeva muusikalise elamuse
serveeris kooli öpilaskoor, millesse
kuuluvad kõik öpiiased, välja ar
vatud I ja II klass. Koor esitas E.
Tarjuse juhatusel kahehäälselt viis
laulu: õues tähis tacvatclk, Tasa,
tasa jõulukellad, Nu tändas tusen
juleljus, Vana jõululaul ja Tiliseb,
tiliseb aisakell. Osa laule kaastati
vilespillidega.

õpilaskoori esinemine kujunes
kahtlemata jõulupeo kava kõrg
punktiks. Võib eeldada, et õpilas
kooris toimub laulurahva ette
valmistus Göteborgi eesti täiska
svanute kooridele. Naiskoor on
juba varem saanud nimetamis
väärset lisa algkooli lõpetanute
hulgast.

Aga järelkasvuks on suuri väl
javaateid Göteborgi eesti selt
skondlikule tegevusele nutte üks
nes koorilaulu sektoris, vaid ka
muudel kultuurialadel. Nii on koo

list vorsumas häid interpreete
deklamatsiooni, laulu, näite- ja
klaverimängu alal. Nagu näiteks
Linda ja Tiina Neemelaid, Maria ja
Olev Kohtla, Katrin Soomägi,
Urmas Miider, Linda ja Anne Mä
gi, Leena Laks, Koidu Viir j.t.
Viimane näitas seekord ka, niivõrd
head ettekanae-kunsti soololaul

jana, et pidi publiku soovil ette
kannet kordama. Paljud on aga al
les kujunemisel ja oma emakeele
oskust täiendamas. Üldiselt õnne
stusid kõik lühiettekanded ja said
rohkearvulise l ca 400 pealise)
publiku poolt ärateenitult sooja
vastuvõtu. Tähelepanu väärisid ka
1 kl. noored, kes olid emakeeles
seevörd kodus, et ei ilmnenud

LEIVALE SUUANDMISEST

Lugedes Karin S äärseni jutu
stust leiva suudlemisest 28. det

sembri EPL-is tekkis soov ka
omalt poolt sellel teemal pisut ju
tustada.

Meid oli perekonnas palju lapsi, j
Väikeses Virumaa talus õpetati j
meile maast madalast leivale suud w
andma. Kui tükike maha kukkus,
võtsime selle üles ja suudlesime
seda enne kui ära sõime. See oli nii
iseendast mõistetav, et kellelgi ei
tulnud mõttessegi häbi tunda ega
olnud vaja ka käsku oodata vane
mailt, kõnelemata ”saksapreilist”.

Meie ema oli pärit jõukast Tar
tumaa talust. Kuid siiski andis ta
leivale suud.

1944-nda aasta sügisel ja sellele
järgneval talvel, mis oli väga vali.
Saksamaal põgenikena hulkudes ja
otsides kuidagi üleelamisvöima-
lust üheksa-aastase lapsega kaa
sas, saime vahel päevade viisi olla
ilma leivata. Käisime vahel söök
lates "Stammgerichti” söömas,
mida sai ilma toidukupongideta-
enamikus oli see mingi supp aed
viljadest või aseaine-pulbritest.
Kuid too leevendas veidi näljatun-
net. Tavatsesime sii ütelda: ”Kui
siia juure oleks nüüd tükike lei
ba. . .”

Jah, kui on leiba, mis siis viga.
Karin S äärseni jutustus tuletas*
mulle elavalt meelde seda suuri
mat soovi elus:

Kui oleks tükike leiba!

ALIDE SAAR, Borås

STOCKHOLM
Kol. V. Saarsenl

ettekanne
Kol. Villem Saarsen esineb

Stockholmi Eesti Majas reedel, 10.
jaanuaril kell 18 ettekandega
”Eesti vabariigi põhiseadused ja
Oslo-valitsused, Referent puudutab
kolme E. V. põhiseadust ja riigi
administratiivset valitsemist põ
hiseaduse alusel kodumaal presi
dendi, valitsuse ja riigikogu (rii
givolikogu - riiginõukogu), samuti
vaatleb eksiilis Oslos kujunedatud
A. Rei valitsust ja sellele järgne
nud A. Varma ja T. Kinti valitsusi.

Teadlane
hukkus
Eestis
Alles nüüd saab läänemaailmas

teatavaks, et 13. juunil sai Puises
surina, tööülesannete täitmisel lar

in ülikooli Zooloogiainistituudi
linimteadlane Sven Onno, 42. a.

vana. Ta oli läinud merele linnu-
vautlusi tegema ja jäi kadunuks.

Onno uuris 1857 a. peale Matsalu
lahe linnustxkku; eriti aga kaja
kaid. Ta oli hea sportlane ja vilu
nud ka paadi käsitlemisel.

Spioonist
spordi
tegelaseks
OTTAWA Nüüd on selge

et käesoleva aasta keetel on V&SS3
spordikomitee esindajana katel
korral Kanadas käinud N. Liidu
diplomaat Aleksander Gresfco, kes
saadeti 1871. aastal Inglismaalt
spioneerimise parast välja.

Gresko on Ottawas vastu võtnud
ka peaminister Trudeau, mis on
avaldanud Ottawa poliitilistes
ringkondades suurt imestust. Ka
nada välisminister McEachen ei
ole andnud vahejuhtumi kohta
omapoolset seletust kuid arvatak
se, ét küsimus tõstetakse üles par
lamendis.
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• Leinateated
Raplas, Eestis, suri detsembri

alguses Peeter Mürk, omaaegne
tuntud tõstja, kaheksakordne Eesti
meister ja olümpiamängudest
osavõtja Berliinis a. 1936. Ta võist
les kerge- ja kergakeskkaalus.
Viimati oli ta treialiks Rapla auto-
Kff foõija

Montrealis. Kanadas, suri 2.
«Mmtnbrll Karl Kannelmäe, sünd.
S. augustil 1923 Tartus.

Torontos suri 10, detsembril Au
gu»» Kittask, sünd. 1. mail 1892
Oudovas.

Fairfieldis Conneccticuti osarii
gis USA-s suri 10. detsembril Ru-
dolph Koll, sünd. 26, nov. 1889 Pa
lamusel.

USA-s suri 7. detsembril Ann
Kaup, sünd. 28. sept. 1898.

USA-s suri Wanda Giess.
Rumsonis, New Jersey osriigis

USA-s suri 8. deysembril Lydia
Linda Ray, sünd. 10. märtsil 18®
Tallinnas.

Tallinnas suri 8. detsembril Ri
chard Hirmo, sünd. 20. septembril
1899 Võrumaal.

Jöeiähtmel suri 9. detsembril
August Aleksander Vissak, sünd.
19. veebruaril 1®3 Põlvas.

Tallinnas suri 25. novembril
Alma V. Rõuk, n-na Simptman,
sünd. 4. septembril l897Ervital.

Kesk-Saksamaal suri 24. no
vembril Armin Gladasch, sünd. 30.
mail 1891 Arul.

Roomas suri 8. oktoobril Erich v.
Hoerschelmann, sünd. 20. märtsil
1897 Tallinnas.

t
Armast lauluvenda

Heino TarelaicTi
' ' jun.

mälestab leinas

STOCKHOLMI
EESTI MEESKOOR

t
Vanematekogu abiesimeest

Ludwig
Aulik’ut

leinavad

A/S EESTI MAJA
JUHATUS ja VANEMATE

KOGU

t
Ootamatult lahkus minu kallis
abikaasa, meie hea isa, va

naisa ja vanavanaisa

Gustav Rauer _
Sünd. 7/21892 Vihterpalus

Sum. 27/12 1974
Stockholmis

Leinavad kurbuses

METÅ

EVI, PIRET, BIRGITTA
SUGULASED ja SÕBRAD

Eestis ja Rootsis

Puhka rahus!

Matmine toimub laupäeval,
18. jaanuaril kell 12.00 Up
penbarelse kirikus Hägerste-

nis.

t
Armast sõpra

Gustav Rauer’it
leinavad ja avaldavad kaa

stunnet Meta Rauerile

ELMAR EIEK
abikaasaga

LEA KASK

LEENI LUIK

VILLEM TIIDUS
abikaasaga

t
Armast onu ja vanaonu

Gustav Rauer’it

mälestavad kurbuses

AGO ja ENE NEO

SAIMA KASK
perekonnaga

JÜRI PALJAK
perekonnaga

Kõigile, kes minu sügavas
leinas lillede ja kirjadega
kaasas olid minu kalli öetütre

Helga Maido
ärasaatmisel, avaldan sü

damlikku tänu.

TÄDI

t
Minu unustamatu abikaasa,

meie kallis isa ja vanaisa

Ludwig Bernhard
Aulik

Sünd. 5/91898 Saaremaal
Sum. 28/12 1974

Stockholmis

Vaikses leinas

LESK ■
LAPSED

LAPSELAPSED
SUGULASED

Eestis ja USA-s

Matusetalitus toimub kolma
päeval, 15. jaanuaril kell 11.30
Heliga Korset kabelis-.Metsa

kalmistul.
Lillede asemel palume mõel
da Johan Kõppu Nim. Eesti
Kapitalile — pgiro 35 83 58-0.

t
Lahkunud seltsivenda

Ludwig
Aulik’ut

leinavad

TALLINNA
MEESTELAULU SELTSI

LIIKMED ROOTSIS

t
Head sõpra

Ludwig
Aulik’ut

mälestavad leinas

HILDA ja NIKOLAI
RANDMAA

ANNE VOMPA
perekonnaga

t
Armast lauluvenda

Gustav Rauer’ii

mälestab leinas

STOCKHOLMI
EESTI MEESKOOR

• Leinateated
Münchenis, Saksamaal suri 6.

novembril Elmar Valtna, sünd. 30.
augusti] 1915 Tahkuranna vallas.

t
Oma armast kaasvõitlejat

Heino Tarelaid’i
jun.

Sünd. 1/71952 Stockholmis
Sum. 30/121974 Shveitsis

mälestab sügavas leinas

KORP! UGALA KOONDIS
ROOTSIS

t
Meie parimat sõpra ja klassi

venda

Ludwig
Aulik’ut

mälestavad kurbuses

ALBERT TILK
perekonnaga Rootsis

VOLDEMAR TILK
perekonnaga Kanadas

t
Peavalitsuse kauaaegset juh

tivat ja teenekat kaastöölist

Ludwig
Aulik’ut

mälestab leinates

EESTI PUNANE RIST

t
Ludwig
Aulikul

mälestab kurbuses

MEETA KOEL
lastega

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima, usal
dusega matusebürood

Thure Söderquist
Begravnings &

Eldbegängelsebyrå
Maria torget 1

116 48 Stockholm
Tel. 44 80 07,44 80 98

Eriala:
Eestikombelised
matusetalltused

Ööpäevane valvekord

Soodustus EPL
tellimisel konto-
omanikele LHU-s
EESTI LAENU-hoiu ühisuse juhatuse otsusel on liikmeil või
malik tellida Eesti Päevalehte j.t. eesti ajalehti 20-kroonise
soodustusega.
Soodustust võivad saada kõik eesti hoiukontode omanikud, kelle
hoiukontos 31. dets. 1974 a. oli vähemalt 1.500 krooni. Igal leib
konnal on kasutada ühe eesti ajalehe tellimine soodustusega.
Ajaleht tuleb tellida tavalises korras ja tellimise kviitung (või
selle fotostaatkoopia) saata hiljemalt 31. jaanuariks 1975 Eesti
Laenu-Hoiu Ühisusele (mitte pöörduda Stockholmis Sparbanki
poole!). ELHÜ kannab hiljem kr. 20: — vastavasse hoiukontosse
ja saadab postiga sellekohase tõendi.

Saata hiljemalt 31. jaan. 1975 Eesti Laenu-Hoiu Ühisusele
Box 16318,103 26 Stockholm 16

Kontoomaniku nimi 

Hoiukonto nr 

Sünniaasta 

Elukoht 

Posti nr. ja koht . 
Lisa: Eesti Päevalehe tellimise kviitung.

t
Armast sõpra

Ludwig
Aulik’ut

mälestavad leinas

META NYMAN
JUTA ja LEMBIT PÜRGE



Neljapäeval, 9. Jaan. 1915

Pisimad tõid pühade
valgust vanadele

• Teinateated
Tallinnas suri 25. detsembril

maalikunstnik Henn Roode, 60 a.
vana.

t
Uinus jäädavalt meie unus

tamata ema ja vanaema

Pauliine Vasli
Sünd. 23/11891 Virumaal

Surn. 30/121974 Göteborgis

Mälestavad vaikses leinas

POEG abikaasaga
TÜTAR perekonnaga

TÜTAR lastega

Olgu kerge Sulle võõramaa
muld!

t
Head paadlkaaslast ja

perekonnasöpra

Ludwig Aulik’tit

leinavad

BERNHARD INGEL
abikaasaga

JAAN INGEL
perekonnaga,

REIN INGEL

' 

t
I Esinduskogu saadikut

Ludwig Aulik’ut

mälestab

ROOTSI EESTLASTE
ESINDUS

t
Armsat kooliõde

Evi Seljamaa-
Jaaksoo’d

mälestavad kurbuses

: TALLINNA UNNA I (III)
TÜTARLASTE • GÜMNAA

SIUMI ’*
END. ÕPILASED / ,

GÖTEBORG (EPL) - Meelde-
va jöulukoos viibimise omalii

lonetele ja kutsutud külalistele
korraldas Eesti Majas Göteborgi
Eesti Pensionäride Ühing. Pere
naised olid kaunistanud pikad jöu-
. lohutad tulpide ja küünaldega ja
nendel ootasid jõulutoidud.

Esimees Juhan Henning tervitas
kokkutulnuid ja soovis kõigile hu
bast pühademeeleolu. Jöulupalvu-
se pidas Abel Miider, kuna jõulu
laule klaveril saatis tema 12-aas-

,1-aastanc Anne Kivilaid oli
mäng kooli TMiitsiaks pensio
näride juures (EPL-foto Kop
ter)

Südamlik tänu kõigile, kes
minu armsa abikaasa ja kalli

tütre

Evi Jaaksoo
viimasele teekonnale saatmi
sest osa võtsid, teda kaunite
lilledega mälestasid nii
matmisei kui ka kodus ja
meile meie kui ka kodus ja
meile meie suures leinas kaa

stunnet avaldasid.

EMA ja LEMBIT

tane poeg Urmas — viimane esitas
veel koos 10-aastase venna Alariga
viiepUUsoolo "Karjastele lähene
mine" Evald Lilleste klaverisaa
tel. Ettekanded võeti soojusega
vastu. Siis kostus esikust laulu Ja
sisse tull valguskroonlga ehitud ja
küünalt käes hoidev Luutsia 18
saatjaga. Luutsia oli pisikene (8-
aastane Anne Kivilaid) ja pisike
sed olid ta saatjad — kõik Göte
borgi eesti mängukoolist ja selle
juhataja Juta Nõmme hoolealused.
Luutsia-pere jõululaule saatis
Birgitta Mägi klaveril. Laulud
lauldud, andsid lapsed kui valgu-
setoojad igale külalisele küünla
elava tulega, märgiks, et valgu-
sepühad on tulemas ja soovisis
kõigile valguserikkaid pühi ja head
uut aastat. Liigutav stseen tõi pa
ljude koosolejate silmi röömuptsa-
ra ja äratas lapsepõlve Ilusaid mä
lestusi. Olid ja noorimad vanadele
valguse toojaiks.

Esimees tiinas mängukoolt ju
hatajat ja pianisti, kelledele anti
üle lilli. Ja esimees juhatas lapsed
oma lauda, mis oli rikkalikult kae
tud küpsistega, piparkookidega
ning mahlaga. Ja kui jöuiumsiu-
stusi oli maitstud, siis lahkusid
lapsed taas lauldes koos oma juh
tidega,

Vanem pere aga, laskis nüüd hea
maista jõulutoitudet — verivorstil,
seapraadil, hapukapsail, hiljem
kohvi ja pr. Kaare tl küpsetatud
kooki.

Jõulutervitus! ja häid uueaasta-
soove töid Göteborgi Eesti Maja
poolt ins. Harald Uussalu, Eesti
Seltsi poolt esimees E. Lilleste,
kuna naaberühingu poolt ütles
tervitusi esimees Harri Velbri.

Tänuiilli aasta jooksul tehtud töö
eest anti ühingu liikmetele Maila
Kaareyile, Johanna Metslovile,
Olga Soomerile, Maria Tomande-
rile, Liisa Juhansonile, AI vine Til
dele, Tamara Pölderlle, Leida -
Kaarikule, Ellen Meile ja Aino Ja
kobsonile. Ühingu eriline tänu
noortele serveerijatele Marianne
Baekdalile, Cecilia Bengtsonile.
Kalju Ojasoole, Aarne Baekdalile
ja Märt-Tauno Henningile.

,1. HENNING

Ballek
Kunsti™
mkadeemia
liikmeks
Rootsi Kunstiakadeemia,

mille ametlikuks nimeks on
Kungliga Akademin för de Fria
Konsterna, valis oma liikmeks
eestlasest kunstniku Enno Hal-
leki (43).

Enno Haliek, kes a. 1958 lõpe
tas sama akadeemia kunsti
kooli, on äratanud kunstnikuna
rohket tähelepanu ja saanud
rohkeid avalikke ülesandeid.
Teadaolevalt on ta esimene
eestlane rootsi kunstiakadee
mias.

Lõhnavad
särgid

; . i
MIAMI — Ameerika tehnoloogia i

imedel ei tule vist kunagi lõppu, i
liue tehnoloogia viimse karjena on
nüüd tulnud müügile lölmastatud :
spordisärgid, mida Pühja-Amei- :
rikas tuntakse T-särkide nime aü. i
Nüüd on võimalus valida maasika, ;
banaani, apelsini, viski või bensiini j

jne. lühnallsl särke. j
■ ' ■

Võimalused lohnp.de osas on lö- j
putud. Neid särke toodab Miamis
asuv trikootööstus Smell It Uke 11
Is Inc. Vabriku juhtkond teatab, et
ta ei jõua kaugeltki kõiki turunöu-
deld täita ning on peatselt sunnitud
oma tööstust ja produktsiooni suu
rendama.

• Tervishoid
Tervishoiu-veeml vastavad

kokkuleppel Eesti Arstide Seltsiga
Rootsis eriala-septsiallstid. Küsi
mused tulevad esitada kas EPL
toimetusele või otse Eesti Arstide
Seltsile, c/o dr. Jüri Männik,
Ystadsv. 43, 121 M Johanneshov.
Küsimuste esitajad võivad ajale
hes vastuse saamisel esineda
pseudonüümi all anonüümselt.

KÜSIMUS:
MIS ON MEPROMAT?

Rootsikeelsetes lehtedes (näit.
D. Nyh. 2/12) on mitmesuguste
kahtlusräratavate arstimite hul
gas nimetatud ka Meprobamati kui
mittesoovitavat oma harjumust-
kujundava toime tõttu. Kui Me-
probamat on sama kui Miltown,
mille sünonüümina see siin maal
näib esinevat (pakendi etikettidel
seisis alul Miltown, siis Miltown
(Meprobamat ja nüüd lõpuks ainult
Meprobamati), siis peaks jutt selle
harjumuslikust (vanebildande)
toimest olema küll suur eksitus.
Paarkümmend aastat tagasi
määras üks tuntud, nüüd juba
surnud, eesti meedik mulle Mil-
towni kõrge vererõhu puhul selge
sõnalise kinnitusega, et see rohi
kunagi harjumuseks ei saa. Seda
kinnitasid ka minu enda kogemu
sed: võtsin Miltownl tablette poole
aasta kestel suurte annustena,, vist
koguni kaks korda päevas, ilma et
mul mingit tarvet nende järgi
oleks tekkinud.

Tagajärjed olid aga head. Kuna
meil siin on mitmesuguse erihari
dusega arste ja ka rohuteadlast,
siis oleks huvitav kuulda, mis ar
vavad nemad Meprobamadist: kas
on see sama preparaat kui Miltown
(mida mujal Euroopas müüakse
ilma arstiretseptita!), või" on siin
tegu mingi mõistete segadusega?
Ja üldse: kui kardetavad on need
peparaadid. ja mille poolest? Nende
rahustav mõju on väljasppol kaht
lust.

XYZ.

VASTUS:

Meprobamaat on arstim millel
on rahustav mõju kesknärvlkava
le. Meprobamaat tuli kliinilisele
tarvitusele umbes kakskümmend
aastat tagasi, esimene registree
ritud preparaadlnlml oli Miltown.
Esialgsete teadete järgi arvati et
sellel arstimil on mitmed eelised
võrreldes varem tuntud rahusta
vate vahenditega ja unerohtudega.
Meprobamaadi eeliste hulgas ni
metati soodsat mõju hirmu ja äng
istuse vastu ja vähest riski harju
muse ja olenevuse arenemiseks.
Meprobamaat sai kiiresti väga
opoulaarseks ja on tarvitusel ka
tänapäeval.

Praktilised kogemused ja hili
semad uuripiused on näidanud et
meprobamaat ei ole nii süütu kui
arvati alguses. Samuti nagu alko
hol, barbituraadid, bensodiazepiin-
dervivaadid jne kuulub mepro
bamaat ilmselt ainete hulka mille
tarvitamine suuremates doosides
või pikema aja vältel võib resul-
teeruda sellest ainest olenevuses.
See tähendab muu hulgas - et on
vaja suuremaid doose et saavutada
sama effektl kui varem. See tä
hendab ka seda et meprobamaadi
tarvitamise äkiline lõpetamine
võib tuua kaasa abstinenssüm-
toome - värinat, rahutust, une
puudust jne.

Raskema olenevuse puhul võib
meprobaamaadi abstinens tuua
kaasa krampe ja ka delüriurai.
Risk raskemate abstinessümtoo-
mide arenemiseks mepromaadist
olenevuse korral on umbes sama
suur kui alkoholist olenevuse kor
ral.

Meprobamaat kuulub seega ar-
stimiste hulka mida tuleb tarvitada
suure ettevaatusega ja ainult arsti
ordinatsioonil.

INNA SALUM
psühhiaatria spetsialist

Meeleavaldus nõudis
inimõigusi

TORONTO (VE) - Toronto
raekoja ees toimus meeleavaldus
53000 inimese osavõtul, millega
meenutati Inimõiguste Päeva pu
hui neid tuhandeid, kes on lang
enud terrori ohvriks N. Liidus ja
v ae v tavad sunni tööloa gr ites.
Demonstrantide külaliseks oli vene
urjalaagrist pääsenud leedu me
remees Sirmis Kudirka, kes esines
haarava sõnavõtuga. UNO pease
kretärile Hurt Waldheimüe saadeti
telegramm.

Ukrainlased nõudsid oma aja
loolase Valentin Moroz’i vanglast
vabastamist N. Liidus. Eestlane
Kaas Leival, kes oli ka teadusta
jaks. jutustas eesti matemaatikust
Olev Meremaast, keda rezhiim
taga kiusab, läti rahvusgrupi
esindaja dr. L. Luksu Gunar Ro
deost, leedulanna pr. 1. Miklejohn !
tagakiusatud leedu piiskopist ]
Slatkeviciusest, ukrainlane prof. |
Tarnopoiski eeltähendatud ajaloo- j
lasest Moroz’isl ning poolakate i
esindaja lagaklsautud poola tead- j

lastest, |
Laas Leival tutvustas demon- j

slratsioonist osavõtjatele N. Liidu :
orjalaagrist pääsenud leedu me- i
remeest Simas Kudirkat. mille jä- j
reie Kudirka esines leeclukecise <
sõnavõtuga, mis tõlgiti inglise |

keelde. <

STOCKHOLM
V.. Kiiltuurikoondise aastapäev
Pühap., 2S. jaan. kell 15.00 toi-

muh Eesti Kultuuri Koondise 13.
aastapäeva tähistamine koosvii
bimine Operaterrassen*! pidusaa
lis. Ettekandes solistidelt, kunsti-
loterii ja tants Rein Tubina orkestri
saatel. Pääsmed ja eelregistree
rimine toimub EKK büroos, tel.
11 3116.

N. Liidus
Kõneleja mainis, et Venemaa on

juba tsaaride ajast alates rõhunud
teisi rahvaid ning see on jätkunud
ka kommunistliku rezhiimi ajal.

Ta tervitas kokkutulnuid kui va
bal maal elavaid vabu mehi ja
naisi ning kinnitas, et kommunis
tide ohvriks langenud inimeste
mälestuseks süüdatud küünlad
sümboliseerivad vabade rahvaste
võitu diktatuur irezhiimide üle.
”Võit kuulub meile, kuna meie
võitleme vabaduse ja tõe nimel”,
kinnitas Kudirka.

õhtuses CBC saates Toronto uu
distes intervjueeriti lühidalt prof.
W. Tarnopolsky*t, Laas Leivatil ja
Simas Kudirkat ning anti edasi
väljavõtteid ka raekojavžUjakul
toimunud demonstratsioonist.

Osv. Radik
60-aastane
Akers Styckebrukis tähistas 5.

jaanuaril Woastast sünnipäeva
Osvald Radik.

Osvald Radik on 1947-ndast aas
tast alates töötanud AB Åkers
Styckebruki rauavalutehases.

K.Wistrand
surnud
Stockholmis suri 27. dctscmbrll-

dir. Karl Wistrand 85 a. vanuses.
õigusteadlasena on ta olnud

kohtunik, linnavolinik ja riigipäe
vani ge. M.h. oli ta Eruoopaliiku-
mise Rootsi Komitee esimees ning
mitmeid aastaid üks delegaate
Euroopanöukogus. Sooja Balti
rahvaste sõbrana kuulus ta Balti
Komiteesse ning on olnud kõnele
jaks ka Eesti Vabariigi aastapäe
val.



Vaba eestlaskonna
informatsioonileht EESTI PÄEVALEHT Ilmub kolmapäeviti

ja laupäeviti

Uus abordiseadus.
Vabatahtlik abordinöuandlus

ja parem
nöuandlus

rasedusvastaste
vahendite kohta

Riigipäev otsustas, et alates 1. jaanuarist 1975 kehtib uus
abordiseadus. Samal ajal suurendatakse panust vaba
tahtliku abordinöuandluse jaoks, samuti nöuandlust rase
dusvastaste vahendite jaoks. Eeskätt suunatakse ühis
konna panus sellele, et naisel pole vaja nõuda aborti.

Uus abordiseadus
Uus abordiseadus tähendab, et naine

ise on see, kes otsustab, kas rasedust tu
leb katkestada vöi mitte.

Naisel on pärast nõupidamist arstiga
õigus abordiks enne 12-nda rasedusnä-
dala lõppu.

Kui naine tahab aborti pärast 12-nda
kuid enne 18-nda rasedusnädala lõppu,
peab ta peaaegu eranditult alati kõne
lema kuraatoriga enne abordi teosta
mist. Nimetatud kuraatori-konsultat-
siooni vältel on naisel võimalus disku
teerida olukorda ja saada tuge ja abi.

Kui rasedus on kestnud kauem kui 18
nädalat, tohib aborti teostada vaid siis,
kui selleks esinevad eriliselt tungivad
põhjused. Neil juhtumeil on alati vaja
soeialstyrelseni luba.

On tähtis, et abortisooviv naine taotleb
seda niipea kui ta selles asjas on otsu-
stunud. Kui abort teostatakse enne 12-
nda rasedusnädala lõppu, on võimalik
kasutada lihtsamat menetlust. Hilise
mad abordid tähendavad aga seda, et
naine peab siirduma haiglasse, kusjuu
res risk komplikatsioonideks on suurem
kui varasema abordi puhul.

Kui naine soovib aborti, peab ta pöör
duma günekoloogiaosakonna poole
haiglais, külastama distriktiarsti vöi
emadehoolduse keskust. Aborti peab
alati teostama arst mõnes haiglas vöi
muus heakskiidetud raviasutuses. Kui
mõni arst peaks keelduma teostamast
aborti, peab küsimust kiiremas korras
otsustama socialstyrelsen.

Abordinöuandlus
Kõikidel aborti soovivatel naistel on

õigus tasuta isiklikuks nöuandluseks
kuraatori juures. Nöuandlus on täieli
kult vabatahtlik ja soovikorral võib
kaasa võtta mõnda lähedalseisvat isi
kut. Nöuandluse eesmärgiks on anda
naisele tuge ja abi raskes olukorras.

Abordinöuandlus on näiteks olemas
haiglate günekoloogiaosakondades,
emadehoolduse keskustes vöi ravikes-
kustes. Naisel peab alati olema võima
lus kiireks kontaktiks kuraatoriga kui ta
soovib nöuandlust, vöi kui on tegemist
erilise kuraatori-uurimusega.

Nöuandlus rasedus
vastaste vahendite kohta

Nöuandlust, mis puudutab rasedus
vastaseid vahendeid, parandatakse
eesmärgiga vältida soovimatut rase
dust. Nöuandlus võib olla organiseeritud
mitmel viisil, olenedes kohalikest olu
dest. Nöuandlus võib esineda emade
hoolduse keskustes, distriktiöe- ja di
striktiarsti vastuvõtus, haiglate güne-
koloogiaosakondade vastavöttudes,
koolides tervishoiuvastuvöttudes, noor-
tevastuvöttudes vöi eraarstide juures.
Nöuandlus on täielikult tasuta. Seoses
nöuandlusega võidakse tasuta väljas
tada teatud rasedusvastaseid vahen
deid. Alates 1. jaanuarist 1975 maksab
maksimaalselt 15 kr p-pillide ost aptee
gist.

Informatsiooni annab:

Justitiedepartementet Socialdepartementet

• Eksamid
Göteborgi Chalmersi tehni

kaülikooli masinaehituse osa
konna lõpetas tsiviilinsenerina
Hans Aasa Göteborgist.

Ärafiüppaja
■Algus lk.1
tuleb ju ikkagi vene keeles ja
sealt alles tõlke kaudu teistesse
liiduvabariikide keeltesse.
Eesti Majas viibides lugesin
läbi kodumaalt Kurt Waldhei-
mile ja UNO täiskogule saade
tud kirja — seal on ju see ve
nestamise protsess täielikult
ära toodud. Muuseas lugesin
eesti lehes veel kellegi Töni
Parmingi ettekannet, kes ütleb,
et eesti rahvuskultuuri tuleb
välismaal säilitada, ent soovi
tab seda teha ilma eesti keeleta.
Just praegu mõtlesin, kuidas
meie kaks saaksime rääkida,
kui mina siin ühel pool lauda
räägiksin eesti keelt ja teie ing
lise keelt? Kuidas saaksime sel
juhul kontakti? Ei see on minu
arvates vale, on ju eesti keel
kogu meie elu alus.”

Kõneleja on olnud viis aastat
esimese klassi madrusena vene
laevades, olles nii näinud välis-
söitudes ka teisi maid, näiteks
käis ta kahe aasta eest Hispaa
nia sadamas. Seal mõistnud ta,
et tavaline kodanik ei ela just
kerget elu. Mis puutub Eestisse,
siis selle elu ei saa võrrelda
Kanada omaga, kuid ometi on
standard N. Liiduga võrreldes
paremaid.

Põgenik ei ole otsustanud
veel, kas ta jätkab meremehe
kutset. Esialgul on ta aga ra
kendatud tööle Torontos.

Kurioosum
Toimetusele saabus Leningra

dist üllatav saadetis: see oli eesti
filatelistide poolt president Kon
stantin Pätsi i(X)-aasta sünnipäeva
puhul välja antud mälestuspost-
kaart, mis kujutab sinist postmark!
K. Pätsi pildiga, arvuga 100 ja
pealkirjaga Eesti Post, samuti
tammelehtedes tekstiga "Presi
dent Konstantin Päts 1874—23.
veebr.- 1974. Kaart on margistatud
vene markidega ja tembeldatud
tavalises korras. Tagaküljel on
mõni Ingliskeelne rida, kus 2'Ei
keegi" ütleb, et "uskumatu võib
mõnikord siiski olla võimalik”.
Seega pandi tsensuuri tähelepanu
proovile.

Pääsesid
läände
Okupatsioonivõimude loal sai

Hollandis iide külastada Ahto Nurk
Tallinnast ja tütart Aleksandra Al-
tin, samuti Tallinnast.

Tallinnas suri 19. detsembril
Klise Toome, 11-na Tulrriin, sünd. 2.
novembril 1890 Kullamaal*

Sbillimore^s, USA-s suri 22. det
sembril peeter Roosmari, sünd. 20.
veebruaril 1883 Kilingi vallas*

LÅT 1NTE
fyset britina i
tomma rum!

ErtargspaHiomnirttén


